
SEXTa-fEira, 31 dE julho dE 2009 3
Diário Oficial

Executivo  6
CARGO        : ECONOMISTA
LOTAÇÃO    : NUCLEO DE INFORMAÇÃO EM SAÚDE E 
PLANEJAMENTO
TRIÊNIO       : 14.04.01 a 13.04.04
PERÍODO     : 10.08.09 a 08.10.09  (60)dias.

PORT:  Nº. 411/22.07.09 - CONCEDER
NOME           : SILVANA DO SOCORRO BARROSO NEGRÃO
MATRICULA : 55586511-1
CARGO        : AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO    : DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO A SAÚDE
TRIÊNIO       : 21.06.06 a 20.06.09
PERÍODO     : 03.08.09 a 01.10.09  (60)dias.

PORTARIA  N°. 400/17.07.09
TORNAR SEM EFEITO a  PORTARIA N° 302/15.06.09, 
publicada no DOE de n° 31.451/01.07.09, que concedeu 
dois meses de Licença Premio, correspondente ao triênio de 
01.06.96  a  31.05.99,  autorizando  o  período  de  02.07.09  a 
31.07.09, no total de trinta (30) dias, do servidor KLEBER DA 
SILVA ABADESSA, 5093112-3, Odontólogo, lotado na DIVISÃO 
DE SAÚDE BUCAL.

PORTARIA N° 732/23.07.09
TORNAR SEM EFEITO a  PORTARIA N° 611/26.06.09, publicada 
no DOE de n° 31.454/06.07.09, que determina 30 dias de 
Licença Prêmio para a servidora CLAUDIA DZIMIDAS HABER, 
54187974-2, no período de 02.07.09 a 31.07.09.
LICENÇA SEM VENCIMENTOS

PORTARIA Nº 409 DE 21 DE JULHO DE 2009
Conceder Licença sem Vencimentos à servidora EULÁLIA 
MARIA SANTOS DA SILVA, Matrícula 340162-2, ocupante do 
cargo de Administrador, lotada no Hospital Regional Abelardo 
Santos, no período de (02) anos a contar de 13.04.2006.

LICENÇA SEM VENCIMENTOS
PORTARIA Nº 399 DE 15 DE JULHO DE 2009

Conceder Licença sem Vencimentos à servidora LAURIENE 
BARBOSA DE ARAUJO,  Matrícula  54190766-1,  ocupante  do 
cargo de Assistente Social, lotada no CAPS Marambaia, no 
período de (02) anos a contar de 06.07.2009.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
DDV/DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DA SECRETARIA 
EXECUTIVA DE SAÚDE, em 30.07.2009.
MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA VIANNA
Diretor do DRH/SESPA

TORNAR SEM EFEITO-LACEN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 17498 

Tornar sem efeito a PORTARIA 151 DE 29/06/2009,Pubicada 
no DOE nº 31.450 de 30/06/2009,que concedeu SUPRIMENTO 
DE FUNDO NO VALOR DE RS$ 250.00 a servidorA CYNTHIA 
MANUELA LOURINHO DE MATOS.

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 17662

PORTARIA Nº 752 DE 28 DE JULHO DE 2009.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
Processo de n° 245544/2009.
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do servidor abaixo relacionado, considerando-o apto 
para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com seu 
respectivo processo:

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO
SELMA ELIZA 
GONCALVES 
FERREIRA

55589965/1 TECNICO EM 
RADIOLOGIA EXCELENTE 245544/2009

PORTARIA Nº 574 DE 01 DE JUNHO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando 
deliberação superior.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora ANGELICA NAVAS PEREIRA, 
matricula nº 54180034/3, cargo de AUXILIAR ADMINISTRATIVO, 
lotada no GABINETE DO SECRETÁRIO, para exercer a Função 
Gratificada  de  CHEFE DA SEÇAO ADMINISTRATIVA DE 
UNIDADE MISTA, padrão FG-4.

PORTARIA N° 704 DE 09 DE JULHO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 

de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
Processo de n° 208263/2009.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a servidora MARINEIA PORTO DE OLIVEIRA, 
matricula n° 5571502/2, cargo de NUTRICIONISTA, lotado no 
DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, a participar do 
Programa de PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOLOGIA DE AGENTES 
INFECCIOSOS E PARASITÁRIOS, realizado pela Universidade 
Federal do Pará, no período de 08 a 22 de Junho de 2009, com 
garantia de seus vencimentos e vantagens.

PORTARIA N° 703 DE 09 DE JULHO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
Processo de n° 201874/2009.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a servidora SEBASTIAO TAVARES ROLIM 
FILHO,  matricula  n°  55585962/2,  cargo  de  MEDICO 
VETERINARIO, lotado no DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA 
SANITÁRIA, a participar do curso de DOUTORADO EM 
CIÊNCIA realizado pela Universidade Federal do Pará, no 
período de 24 de  Junho de 2009 a 24 de Setembro de 2009, 
com garantia de seus vencimentos e vantagens.

PORTARIA N° 702 DE 09 DE JULHO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando 
deliberação superior.
R E S O L V E:
CESSAR,  os  efeitos  da  Portaria  nº  546/28.05.2009,  que 
designou o servidor DIONEI CARDOSO PEREIRA, matricula. 
nº  54185541/3,  para  responder  pelo HOSPITAL REGIONAL 
DE CAMETÁ.

PORTARIA N° 637 DE 18 DE JUNHO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
Processo 207791/2009.
R E S O L V E:
DISPENSAR, a contar de 01.06.2009, o servidor ROBERTO 
CARLOS FIGUEIREDO, cargo de AGENTE DE SAUDE, 
matrícula  nº  5147409/1,  lotado  na UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA AIDS.
PORTARIA Nº 683 DE 07 DE JULHO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando 
deliberação superior.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 01.07.2009, o servidor JOSE MARIA 
SPINELLI FILHO, para responder pela Coordenação do NÚCLEO 
DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E INFORMÁTICA EM SAÚDE, 
até ulterior deliberação.

PORTARIA N° 686 DE 08 DE JULHO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
Processo de n° 251504/2009.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01.07.2009, os efeitos na Portaria nº 
331/01, que cedeu para a Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará, a servidora LUCILEA MARTINS DE 
LIMA, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, matricula n° 
84522/1, lotado no DEPARTAMENTO DE ANALISE DE SERVIÇOS.

PORTARIA N° 715 DE 14 DE JULHO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
Processo de n° 120796/2009.
R E S O L V E:
CEDER, a FUNDAÇAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO 
PARÁ, a servidora GILVAGO MARTINS DE SOUZA, matricula 
n° 5148464/1,  cargo de AGENTE DE ARTES PRATICAS,  lotado 
no CENTRO DE SAÚDE PEDREIRA, com ônus para o órgão de 
destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 30.07.2009
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA N° 705 DE 09 DE JULHO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
Processo de n° 257081/2009.
CONSIDERANDO a necessidade de nomear servidores para 
Agente de Desenvolvimento e Capacitação – ADC, cujo papel 
será intermediar a comunicação entre 2° CRS/SESPA e a Escola 
de Governo/EGPA.
RESOLVE:
I – Designar o servidor MARCIO NAZARENO QUEIROZ LOBO, 
AGENTE DE PORTARIA, Matricula nº º 54194575/1, como 
membro titular, junto a EGPA:
II – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 30.07.2009
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 138/SESPA/2009

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 17487
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, PARA AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL PERMANENTE (INSTRUMENTAL ODONTOLÓGICO).
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
01.  LIFE-MEDICAL COMERCIAL LTDA - ME, foi a vencedora do 
item de nº 08, pelo critério de menor preço por item, num total 
de R$ 5.305,58;
02.  CONKAST VENDAS LTDA, foi a vencedora dos itens de nº 
06,13,14,49,52,53,57 e 59, pelo critério de menor preço por 
item, num total de R$ 17.078,86;
03.  FRANÇA E LOBATO LTDA - ME, foi a vencedora dos itens 
de  nº  01,07,15,16,17,18,19,20,21,22,24,25,26,27,28,29,30,3
1,32,33,34,36,38,39,40,41,42,43,44,45,46,47,48,50,51,56,58 
e 60, pelo critério de menor preço por item, num total de R$ 
15.748,84;
04.  BETANIAMED COMERCIAL LTDA, foi a vencedora dos itens 
de nº 04,05,09,10,11,12,23,35,37 e 55, pelo critério de menor 
preço por item, num total de R$ 4.317,36;
05.  CASA DENTAL ESTRELA DALVA DE VOLTA REDONDA LTDA 
- ME, foi a vencedora do item de nº 54, pelo critério de menor 
preço por item, num total de R$ 1.042,72;
06.    ARTFIO  COMÉRCIO  E  REPRESENTAÇÕES  LTDA,  foi  a 
vencedora dos itens de nº 02 e 03, pelo critério de menor preço 
por item, num total de R$ 1.306,06;
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 138/SESPA/2009: 
R$-44.799,42 (QUARENTA E QUATRO MIL, SETECENTOS E 
NOVENTA E NOVE REAIS E QUARENTA E DOIS CENTAVOS).
Belém-Pa, 29/07/2009.
Maria Silvia Martins Comarú Leal
Secretária de Estado de Saúde Pública

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 17563

PORTARIA Nº 734 DE 30 DE JULHO DE 2009.
O  DIRETOR  DO  1º  CENTRO  REGIONAL  DE  SAÚDE, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
595  de  08/06/2009,  publicada  no  Diário  Oficial  do  Estado  nº 
31437 de 10/06/2009.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor ANDRE LUIZ SILVESTRE 
FORMIGOSA, cargo de nutricionista, matrícula nº 54189011-1, 
com  objetivo  de  acompanhar  e  fiscalizar  o  Contrato  nº 
08/2009/1ºCRS/SESPA,  da  EMPRESA  DISTRIBUIDORA 
BRASILEIRA LTDA, para FORNECIMENTO DE GENEROS 
ALIMENTICIOS NÃO PERECIVEIS, para atender o 1° CRS e 
Unidades de Abrangências, por um prazo de 12 (doze) meses. 
Adotando todos os procedimentos necessários e previstos em 
lei.
Publique-se, registre-se e Cumpra-se.
1º Centro Regional de Saúde, em 30/07//2009.
Márcio Leno Maués
Diretor do 1º CRS/SESPA


